CAP. IX. — *Sufficit mihi, Domine; tolle, quæso, animam meam* (III Reg. xix, 4).

Cum de electorum per occultam dispensationem tentationibus tractaretur in expos. beati Job, l. xix (Num. 9, 10), adjunctum est: *Sufficit mihi, Domine; tolle, quæso, animam meam.* — Sancti viri qui sublevante spiritu ad summa rapiuntur, quantum in hac vita sunt, re aliqua elatione superbiunt, quibusdam tentationibus reprimuntur, ut nequaquam tantum proficere valent quantum volunt. Sed ne extolantur superbia, fit in eis ipsarum quædam mensura virtutum. Hæc est enim quod Elias dum tot virtutibus in alta profecisset, quadam mensura suspensus est, dum Jezabel postmodum quamvis reginam, tamen mioreculam fugit. Perpendo quippe hunc miræ virtutis virum, ignem de cælo trahere, et secundo quinquagenarios viros cum suis omnibus petitione subita concremare, verbo cælos a pluviis claudere, verbo cæcos ad pluvias aperire, suscitantem mortuos, ventura quoque prævidentem; et ecce rursus animo occurrit quo peiore ante unam mulierculam fugerit. Considero virum timore percussam de manu Dei mortem petere nec accipere, de manu mulieris mortem fugiendo vitare. Quærebatur enim mortem dum fugeret, dicens: *Sufficit mihi; tolle animam meam, neque enim melior sum quam patres mei.* Unde ergo sic potest, ut tot illas virtutes faciat? Unde sic infirmum, ut in a feminam pertimescat? Nisi quia dispensatione superni nutus mensura occulta libraminis appenduntur, ut ipsi sancti Dei homines et multum valcant per potentiam Dei, et rursum quadam mensura moderati sunt per infirmitatem suam? In illis virtutibus Elias quid de Deo acceperat, in istis infirmitatibus quid de se esse poterat agnoscebat. Illa potentia virtus fuit, ista infirmitas custos virtutis. In illis virtutibus ostendebat quid acceperat, in istis infirmitatibus hoc quod acceperat custodiebat. In miraculis monstrabatur Elias, in infirmitatibus servabatur.

CAP. X. — *Ecce Dominus transit, spiritus grandis et fortis, subvertens montes, et conterens petras ante Dominum. Non in spiritu Dominus. Et post spiritum commotio, non in commotione Dominus; et post commotionem ignis, non in igne Dominus; et post ignem sibilus auræ tenuis, et ibi Dominus* (III Reg. xix, 11 et seq.).

Dum de incircumscripæ divinæ substantiæ visione corporeis in quantum n gata est oculis tractaretur in expos. beati Job, l. v (Num. 66), adjunctum est: *Ecce Dominus transit, etc.* — Spiritus ante Dominum evertit montes et petras conterit, quia pavor qui ex adventu ejus irruit, et altitudinem cordis nostri dejicit,

Excusi, punimus. Sequimur Mss.

et duritiam liquescit. Sed spiritui commotionis et igni non inesse Dominus dicitur; esse vero in sibilo auræ tenuis non negatur, quia nimirum mens cum in contemplationis sublimitate suspenditur, quod quid perfecte conspiciere prævalet Deus non est. Cum vero subtile aliquid conspiciat, hoc est quod de incomprehensibili substantia æternitatis audit. Quasi enim sibilum tenuis auræ percipimus, cum sapore in incircumscriptæ veritatis contemplatione subitiliter degustamus. Tunc ergo verum est quod de Deo cognoscimus, cum plene nos aliquid de illo cognoscere non posse sentimus. Unde bene illic subditur: *Quod cum audisset Elias, operuit vultum suum p. lio, et ingressus stetit in ostio speluncæ (Ibidem)*. Post auræ tenuis sibilum, vultum suum propheta pallio operuit, quia in ipsa subtilissima contemplatione veritatis, quanta ignorantia homo legatur, agnoscit. Vultui namque pallium superducere est ne altiora mens quærere audeat; hanc ex consideratione proprie infirmitatis velare, ut nequaquam intelligentiæ oculos ultra se præcipitanter aperiat, sed ad hoc quod apprehendere non valet, reverenter claudat. Qui hæc agens in speluncæ ostio stetitisse describitur, quid namque speluncæ nostræ est, nisi hæc corruptionis habitatio, in qua adhuc ex vetustate retinemur? Sed cum aliquid percipere de cognitione divinitatis incipimus, quasi jam in speluncæ nostræ ostio stamus. Quia enim progredi perfecte non possumus, ad cognitionem tamen veritatis inhiantes, jam aliquid de libertatis aura captamus. In ingressu ergo speluncæ stare, est represso nostræ corruptionis obstaculo, ad cognitionem veritatis incipere exire. Unde et nube in tabernaculum descendente, Israelitæ e longinquo cernentes in papilionum suorum ostiis steterunt e memorantur, quia qui adventum divinitatis utunque conspiciunt, quasi jam ex habitaculo carnis procedunt.

**CAP. XI.** — *Cum Elias vocem Domini secum loquentis audiret, in speluncæ suæ ostio stetitisse describitur, et faciem velasse (III Reg. xix, 9, 13).*

Cum a de electorum profectu per supernam gratiam tractaretur in expos. Ezech. l. ii, hom. 1 (Num. 17, 18), adjunctum est: *Cum Elias vocem Domini secum loquentis audiret, etc.* — Quid est quod propheta cum vocem Domini secum loquentis audivit, in speluncæ suæ ostio stat et faciem velat, nisi quia dum per contemplationis gratiam vox supernæ intelligentiæ sit in mentem, totus homo jam intra speluncam non est, quia animum carnis cura non possidet? Sed stat in ostio, quia mortalitatis angustias extreme meditatur. Sed jam qui in ostio speluncæ consistit, et verba Dei in aure cordis percipit, necesse est ut faciem velat, quia dum per supernam gratiam ad altiora intelligentia decurritur, quanto subtilius levamur, tanto semper per humilitatem nosmetipsos in intellectu nostro premere debemus, ne conemur plus sapere quam oportet sapere, sed sapere ad sobrietatem (Rom. xii). Ne dum nimis invisibilia discutimus aberremus, non in illa natura incorporea, corporei luminis aliquid quæramus. Aurem enim intendere et faciem operire, est vocem interioris substantiæ audire per mentem, et tamen ab omni specie corporea oculos cordis avertere, ne quid sibi in illa corporale animum stringat, quæ ubique tota, et ubique incircumscripta est.

**CAP. XII.** — *Reliqui mihi septem millia virorum, qui non curvaverunt genua ante Baal (III Reg. xix, 18).*

Cum de cavendo elationis vitio tractaretur in expos. beati Job, l. xxxi (Num. 107), adjunctum est: *Reliqui mihi septem millia virorum, qui non curvaverunt genua ante Baal.* — Certum est quod cordis sui oculum per elationis tenebras exstinguit, qui cum recta

<sup>a</sup> In Michael. et Gemet. laudatur hom. 1 in Ezech., ubi minime reperitur.

<sup>b</sup> Hæc loco indicato minime leguntur. Exstant in Ms. Michael. tanquam ab antecedentibus separata,

agit, considerare meliorum merita negigit. At contra magno humilitatis radio semetipsum illuminat, qui aliorum bona subtiliter pensat, quia dum ex quæ ipse fecerit, facta foris et ab aliis conspiciat eum qui de singularitate intus erumpere nititur, superbiam tumorem premit. Hinc est enim quod vocem Domini ad Eliam solum se æstimantem dicitur: *Reliqui mihi septem millia virorum, qui non curvaverunt genua ante Baal*, ut dum non solum se remansisse cognosceret, elationis gloriam quæ ei de singularitate surgere poterat, declinaret. Propheta nempe erat, et sæpe mysteria superna cognoverat. Quid ergo difficile fuit agnosceri in hoc mundo fideles Deo famulos et alios remansisse? sed hinc solerter intuendum est, oculum cordis elatio quam nequit claudat, quia qui humilis et occulta Dei judicia noverat, elatus et aperta nescibat.

**CAP. XIII.** — *Vidi Dominum sedentem super solium suum, et cæli exercitum a dextris et a sinistris ejus, et dictum est: In quo decipiam Achab ut ascendat et cadat in Ramoth Galuad? Et dixit alius ita, et alius aliter. Et egressus est unus, et dixit: Ego decipiam Achab. Et dictum est: In quo decipies? Qui res, ondit dicens: Egrediar, et ero mendax spiritus in ore omnium prophetarum ejus (III Reg. xxii, 19, seq.).*

Cum de electorum atque reproborum spirituum ministeris per occultum divini distributionis originem tractaretur in expos. b. atq. Job, l. ii (Num. 38), adjunctum est: *Vidi Dominum sedentem super solium suum, etc.* — Quid solium Domini, nisi angelicas potestates accipimus? Quarum mentibus alius presidens, inferioribus cuncta disponit. Et quid exercitus cæli, nisi ministrantium angelorum multitudo describitur? Quid est ergo quod exercitus cæli a dextris et a sinistris ejus stare prohibetur? Deus enim qui ita est intra omnia, ut etiam sit extra omnia, nec dextra nec sini tra concluditur; sed dextra Dei angelorum pars electa, sinistra autem Dei pars angelorum reproba designatur. Neque enim ministrant Deo solummodo boni qui adjuvant, sed etiam mali qui probo. Non solum qui a culpa redeunt sublevant, sed etiam qui redire nolentes gravent, nec quod cæli exercitus dicitur, angelorum pars reproba in eo intelligi posse prohibetur. Quas enim suspendi in a re novimus, aves cæli nominamus. Et de eisdem spiritibus Paulus dicit: *Contra spiritualium nequitiam in cælestibus (Ephes. vi, 12)*. Quorum caput enuntians ait: *Secundum principem potestatis aeris hujus (Ephes. ii, 2)*. A dextera ergo Dei et a sinistra angelorum exercitus stat, quia voluntas electorum spirituum divinæ pietati concordat, et reproborum sensus suæ malitiæ serviens, iudicio districtiōnis ejus obtemperat. Unde et mox fallax spiritus in medium prostratus describitur, per quem Achab rex exigentibus suis meritis decipiatur. Neque enim fas est credere bonum spiritum fallaciæ deservire voluisse, ut diceret: *Egrediar, et ero spiritus mendax in ore omnium prophetarum ejus*. Sed quia Achab rex peccatis præcedentibus dignus erat ut tali debuisset deceptione damnari, quatenus qui sæpe volens ceciderat in culpam, quandoque volens caperetur ad poenam; occulta justitiæ licentia malignis spiritibus datur, ut quos volentes in peccati laqueo strangulant, in peccati poenam etiam nolentes trahant. <sup>b</sup> Is, qui vitam reproborum non vitat, a peccandis peccatis animum non avertit, cum a propheta aliquid requirit, illa audit Deo disponente quæ meretur audire damnandus. Ecce enim, ut unum vel duo ex multis loquamur, ab omnipotentis Dei cultu domus Israel sub idolorum servitute recesserat, et tamen ad prophetas a quibus decipi consueverat, sæpe veniebat prospera requirens. Cum vero ex ore prophetarum perversa agens prospera audiret, quid

ut conjicere licet ex majori littera quæ incipit lineam, simili prorsus iis quæ initio capitulorum ponuntur. In Genetic. præmittitur: *Item unde supra*. Et in Utic.: *Item in eodem libro*.

aliquid superna iudicia agebant, nisi ut peccator populus in suo corde caperetur? Quatenus qui perfidiam sequendo deliquerat, sic prophetarum suorum blandis sermonibus deciperetur, ut jam nec pertimesceret quia deliquisset, et tanto post durius raperetur ad poenam, quanto nunc securius viveret in culpa. Sed ecce jam largiente omnipotente Deo ab idolorum cultu remouitum est genus humanum, veram fidem publice fatetur, sub lignis et lapidibus vel cuilibet creaturæ adorationem renuit. Securus ergo jam prophetam qui libet in fide positus consuit, quia hoc auditurus est quod audire fidelem decet. Fidenter dicam, si ab immunditiis aliis atque pravis actibus recessisset, securus esset. Nam Paulus egregius prædicator clamat: *Et avaritia quæ est idolorum servitus* (Ephes. v, 5). Qui quis enim adhuc avaritiæ subjectus est, a cultu idolorum liber non est. Si ergo is qui avaritiæ æstibus anhelat, in fide quidem positus esse videtur, sed aliena ambit accipere, honores mundi desiderat, præire cæteros temporali gloria concupiscit, atque de hac eadem gloria prophetam consultat, iustum valde est ut ex culpæ suæ merito a prophetæ ore prospera

A audiat; quatenus qui verba Dei audire in sacro eloquio non vult, ut terrena despice et, cœlestia amaret, illud, Deo iudic, ex prophetæ sui ore audiat unde amplius obligatus cadat, dum spe terrenæ gloriæ delectatus pacitur, suisque desideriiis ad ima semper ducatur. Neque enim bonus fuit ille spiritus qui mendax esse appetit in ore prophetarum. Unde et præmissum est quia exercitus cœli stetit a dextris et sinistris ejus. Deus enim qui incircumscripita est veritas, in illa æterna beatitudine, quæ dextra ejus dicitur, sinistram non habet, quia nihil ibi esse quod displiceat potest; sed quia simul omnia conuoluit, simul cuncta aspicit. Ea autem in qua bonus spiritus et malus vivit, exercitum cœli a dextris et a sinistris habere describitur, ut per dexteram intelligamus angelos electos, per sinistram vero spiritus reprobos. Nec movere debet quod exercitus cœli etiam repulsi angeli vocantur, quia et ipsi quamvis ab æthereo cœlo expulsi sunt, adhuc tamen in aereo cœlo demorantur, sicut Paulus ait: *Contra spiritualia nequitiae B in cœlestibus* (Ephes. vi, 21).

## LIBER DECIMUS

### De Testimoniis in librum quartum Regum.

#### CAPUT PRIMUM. — De Elia quod in cœlum raptus sit (IV Reg. II, 11, 12).

Cum de ascensione Dominica per raptum Elia præfigurata tractaretur, hom. 29 in Evang. (Num. 5, 6), adjunctum est: *De Elia quod in cœlum raptus sit.* — Quid est quod Elias in cœlum raptus dicitur? Nunquidnam eum adhuc in carne corruptibilibus positum ad illius summæ quietis sinum autem resurrectionem ascensionemque Domini credimus esse perductum? Sed aliud est cœlum æthereum, aliud æthereum. Cœlum quippe æthereum terræ est proximum. Unde et aves cœli dicimus, quia eas volitare in aere videmus. In cœlum quippe æthereum Elias sublevatus est, ut in secretam quandam terræ regionem repente duceretur, ubi in magna jam carnis et spiritus quiete viveret, quousque ad finem mundi redeat, et mortis debitum solvat. Sublevatus namque Elias ascensionem dominicam designavit. Ille enim mortem distulit, non evasit. Redemptor autem non ter, quia non distulit, superavit, eamque re urgens consumpsit, et resurrectionis suæ gloriam ascendendo declaravit. Notandum quoque quod Elias in curru legitur ascendisse, ut videlicet aperte monstraretur quia homo purus adjutorio egrediebatur alio. Per angelos quippe illa facta et ostensa sunt adjumenta, quia nec in cœlum, quod est æthereum, per se ascendere poterat, quoniam naturæ suæ infirmitas gravabat. Redemptor autem noster non curru, non angeli, sublevatus legitur, quia is qui fecerat omnia mirum super omnia sua virtute ferebatur. Illic etenim revertebatur ubi erat, et inde redibat ubi remanebat. Quia cum per humanitatem ascenderet in cœlum, per divinitatis suæ potentiam et terram pariter continebat et cœlum. Sicut autem Joseph a fratribus venditio venditionem nostri Redemptoris figuravit (Genes. 1, 5): sic Enoch translatus, atque ad cœlum æthereum Elias sublevatus, ascensionem dominicam uterque designavit. Ascensionis ergo suæ Dominus præsentios et testes habuit, unum ante legem, alium sub lege, ut quandoque veniret ipse qui veraciter cœlos penetrare potuisset. Unde et ipse ordo in eorum quoque utrorumque sublevatione per quædam incrementa distinguitur. Nam Enoch translatus, Elias vero ad cœlum subvectus esse memoratur, ut veniret postmodum qui nec translatus, nec subvectus cœlum æthereum sua virtute penetraret. Qui nobis in se credentibus quia carnis suæ quoque munditiam largiretur, et sub eo per incrementa temporum virtus castitatis excresceret, in ipsa quoque eorum translatione qui ascensionem domi-

nicam, ut videlicet famuli, designaverunt, et in se ipso, qui ad cœlum ascendit, Dominus ostendit. Nam Enoch quidem uxorem et filios habuit; Elias vero neque uxorem, neque filios legitur habuisse. Pensato ergo quomodo per incrementa temporum creverit munditia castitatis, quod et per translatus famulos, et per ascensionem Domini personam patenter ostenditur; translatus namque est Enoch per coitum genitus, et per coitum generans. Raptus est Elias per coitum genitus, sed non jam per coitum generans. Assumptus vero est Dominus, neque per coitum genitus, neque per coitum generans.